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¢ Camara Municipal de Minduri

Estado de Minas Gerais

Anexo Il - Requerimento de Diarias (Modelo 1)

REQUERIMENTO DE DIARIAS

Requeiro autorizagdo ao Presidente da Camara para realizagdo de viagem, representando a Camara
Municipal de Minduri (ou para tratar de assunto de interesse desta Casa), com a finalidade abaixo
especificada, mediante pagamento de diarias e demais despesas mencionadas.

Declaro que estou ciente de que deverei apresentar & Camara, no prazo de até 5 dias apés meu
‘retomo, um relatorio das atividades realizadas fora do Municipio, e ainda entregar os documentos
‘indicados no art. 16 da Resolugdo n° 264/2018, sob pena de ndo poder receber novas diarias e de
devolug@o do valor recebido, nos termos do art. 20 da mesma resolugéo.

i

Dados do Autor e da Viagem

e MARIA CAROLINA DE SOUZA OLIVEIRA ‘
Local de Destino: Varginha Distancia: lda 166 e l
8 i Encontro técnico 2025 — TCEMG e os Municipios |

3

! Evento e temas:

Fiscalizagdo e transparéncia: 0 TCEMG e a Reforma Tributaria nos municipios. ‘
Fiscalizagdo e transparéncia / OFICINA 5 - Planejamento, Controle e Prestagéo de Comas
do Orgamento Municipal

Entidade
promotora:

Tribunal de Contas de Minas Gerais (TCE/MG)

Periodo de
Duragdo do evento:

1° dia 10/04/2025 das 08h as 17h40
2° dia 11/04/2025 das 08h as 12h

l Presidente em:

G

[ indeferido

Qatar O, 0472055 108 149300

Venihaue eni hies. [ vabdar i hao by

A Contabilidade em:

!

/I'/}

LEGISLATURA 2025/2028 - CNPJ 07.400.574/0001-04
Rua Rio Grande do Sul, n® 100, Centro, Minduri-MG, CEP 37447-000

Telefone: (35) 3326-1429 | E~mail: camara@camaraminduri.mg.gov.br

Duracéo Prevista da Viagem Despesas Solicitadas
Saida: Data: 10/04/2025 Descricéo | Valor:
’ Hora: 5h 1 Diarias 419,90
- Chegada (retorno): Data: 11/04/2025 1 Meias Didrias 105,00
: {Hora: 16h Indenizagdo de transporte -
) Taxa de Inscrigdo g
i Data do pedido: 04/04/2025 Total das Despesas: R$ 524,90
| Assinatura dn reanerente’ Observagoes: 1
Documents assinado digitaimente H
O e e
«‘. Verdique am hips://valigar it gov.n!
:L.m | X
.......... ;
l[ . Aprovagéo e Encaminhamento Documento assinada digiralmente "‘*
Despachado pelo E] Deferido Assinatura do Presidente mmﬂmmc” S




Gmall Ms Despachante Minduri - Mg <msdespachanteminduri@gmail.com>

E-EVENTOS - Inscrigdo confirmada

2 mensagens

nao_responda@tce.mg.gov.br <nao_responda@tce.mg.gov.br> 3 de abril de 2025 as 07:28

Prezado(a) senhor(a), MARIA CAROLINA DE SOUZA OLIVEIRA, 12033698670!

E com grande satisfagdo que confirmamos sua inscrigdo no evento ENCONTRO TECNICO TCEMG E 0S
MUNICIPIOS 2025 - FISCALIZAGAO E TRANSPARENCIA: O TCEMG E A REFORMA TRIBUTARIA NOS
MUNICIPIOS 10/04/2025 quinta-feira as 8H. Parabéns por essa importante iniciativa de buscar aprimorar seus
conhecimentos e habilidades! Estamos ansiosos para recebé-lo (a) trabalhando duro para oferecer uma
experiéncia de aprendizado Unica e enriquecedora para todos os participantes. Desde ja, agradecemos sua
atengao e comprometimento. No entanto, sabemos que imprevistos podem acontecer e que, por vezes, é
preciso cancelar a participagdao em um evento que ja havia sido confirmado. Por isso, gostariamos de
lembrar que, caso ndo possa comparecer no evento, por favor nos informe o mais breve possivel, para que
possamos atender a lista de espera de pessoas que tentaram se inscrever, mas ndo conseguiram devido as
vagas ja terem sido preenchidas. Com isso, vocé estara ajudando outros profissionais a terem a
oportunidade de se desenvolverem e aprimorarem suas habilidades. Se tiver alguma duvida ou precisar de
mais informagdes, por favor, entre em contato conosco ¢, 31 3348-2698. ATENGAO: Para ter acesso ao
evento, IMPRIMA este e-mail de confirmagdao com o QR Code, (Mesmo que o QR Code nao esteja visivel) e
apresente no local de credenciamento. Também podera apresentar o QR Code ou este e-mail usando seu
aparelho celular. Para maior agilidade no processo de credenciamento, deixe o QR Code ou este e-mail
aberto na tela principal de seu aparelho. Atenciosamente,

nao_responda@tce.mg.gov.br <nao_responda@tce.mg.gov.br> 3 de abril de 2025 as 07:40

Prezado(a) senhor(a), MARIA CAROLINA DE SOUZA OLIVEIRA, 12033698670!

E com grande satisfagdo que confirmamos sua inscrigédo no evento ENCONTRO TECNICO TCEMG E OS
MUNICIPIOS 2025 - FISCALIZAGAO E TRANSPARENCIA: O TCEMG E A REFORMA TRIBUTARIA NOS
MUNICIPIOS / OFICINA 5 - Planejamento, Controle e Prestagéo de Contas do Orgamento Municipal dia
11/04/2025 sexta-feira as 8H. Parabéns por essa importante iniciativa de buscar aprimorar seus
conhecimentos e habilidades! Estamos ansiosos para recebé-lo (a) trabalhando duro para oferecer uma
experiéncia de aprendizado Unica e enriquecedora para todos os participantes. Desde ja, agradecemos sua
aten¢do e comprometimento. No entanto, sabemos que imprevistos podem acontecer e que, por vezes, €
preciso cancelar a participagdao em um evento que ja havia sido confirmado. Por isso, gostariamos de
lembrar que, caso ndo possa comparecer no evento, por favor nos informe o mais breve possivel, para que
possamos atender a lista de espera de pessoas que tentaram se inscrever, mas ndo conseguiram devido as
vagas ja terem sido preenchidas. Com isso, vocé estara ajudando outros profissionais a terem a
oportunidade de se desenvolverem e aprimorarem suas habilidades. Se tiver alguma duavida ou precisar de
mais informagdes, por favor, entre em contato conosco ¢, (31) 3348-2698. ATENGAO: Para ter acesso ao
evento, IMPRIMA este e-mail de confirmagdo com o QR Code, (Mesmo que o QR Code nao esteja visivel) e
apresente no local de credenciamento. Também podera apresentar o QR Code ou este e-mail usando seu
aparelho celular. Para maior agilidade no processo de credenciamento, deixe o QR Code ou este e-mail
aberto na tela principal de seu aparelho. Atenciosamente, Escola de Contas e Capacitacao Professor Pedro
Aleixo.



09/04/2025, 08:24 EEVENTOS - Pagina Site

” ENCONTRO
TECNICO 2025

MUNICIPIOS

Tributdria nos Municipi

Encontro Técnico TCEMG e os Municipios 2025 - 23 35
Fiscalizacdo e Transparéncia: o TCEMG e a Reforma
Tributéria nos Municipios

10 de Abril de 2025

Horas Min

hltps:l/eeventos.tce.mg.gov.br/encontrotecnicoZOZS

09/04/2025, 08:24 EEVENTOS - Pagina Site

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, cumprindo seu importante

papel pedagégico junto aos jurisdicionados, promoverd mais uma edicao Pk:lb“CO-a Ivo

do Encontro Técnico TCEMG e os Municipios, que abordara o tema:

« Prefeitos

« Vereadores

« Presidentes de Camaras Municipais
No ano de 2025, os Encontros Técnicos serdo realizados nos seguintes « Secretarios municipais
municipios: Varginha, Juiz de Fora, Uberlandia, Salinas, Manhuacu, Coronel « Controladores Internos
Fabriciano, Araguai e Contagem « Conselheiros de politicas publicas
« Servidores Publicos:

« Diretores de Escola

Agora ser4 a vez do municfpio de Varginha/MG. « Compras, contratos, licitagdes

« Advogados

« Engenheiros civis

« Arquitetos

« Alunos da pés-graduacdo TCEMG
Para acessar a programacao, clique  aqui. « Universitarios

(https://eeventos.tce.mg.gov.br/ encontrotecnico2025/6221)

 Fiscalizagdo e Transparéncia: o TCEMG e a Reforma Tributdria nos
Municipios”. :

A sua capacitacdo refletird no aprimoramento da gestao de seu municipio!

**EVENTO GRATUITO**

Para se inscrever, cligue  aqui.
(https://eeventos.tce.mg.gov.br/ encontrotecnico2025/6212)

hitne /loavantas tea ma anv hrlancantratecnicn?025
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Extrato de Conta Corrente

“TSBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

2/04/2025 - AUTOATENDIMENTO - ©8.21.46

<%¥75X03875 2001
Comprovante Pix

CLIENTE: CAM MUNICIPAL DE MINDURI
AGENCIA: 3875-X CONTA: 6.008-9

SOBRE A TRANSACAO

1D: E0000000620250409111938968685899
CNPJ DO PAGADOR: 7.400.574/0001-04
VALOR: R$524,90
TARIFA: R$5,19
DATA: 09/04/2025 - 08:20:38

PAGO PARA: Maria C S Oliveira

CPF: ***,336,986-**

CHAVE PIX: +5535999015116

INSTITUICAQ: 31872495 BCO C6 S.A.

AGENCIA: 0001 - CONTA: 00000000000253312175

_TIPO DE CONTA: Conta Pagamento
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$16,80. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 040901
AUTENTICACAO SISBB: C.FC1.891.3B8.280.416
rentral de Atendimento BB
N84 0001
consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao  solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
9800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



Camara Municipal de Minduri

Estado de Minas Gerais

Anexo IV — Relatério de Viagem (Modelo 3)

RELATORIO DE VIAGEM
_ Dados do Favorecido e da Viagem
| Favorecido:  \aria Carolina de Souza Oliveira | ©99Fu"¢%"  Coordenadora administrativa
;;Z"'nie Varginha 2":"0 ] Veiculo oficial X Veiculo particular
[ transp
[: . orte:
.Eﬁ‘;’:ﬁfa Ida 166km [] Veiculo locado [[] Onibus / avigo

Motivo da Viagem (ou evento de que participou):

Participacdo no Encontro Técnico 2025 promovido pelo TCEMG, com o objetivo de aprofundar
os conhecimentos sobre gestdo fiscal, planejamento, consdércios publicos, licitacdes e a
nova reforma tributaria, visando maior eficiéncia e transparéncia na administracédo
publica municipal.

Atividades realizadas e resultados alcangados

1° DIA: O primeiro dia foi marcado por uma série de palestras técnicas e esclarecedoras:

e Aula Magna - Reforma Tributédria: Mudancgas, desafios e perspectivas para as
financas municipais. Palestrante: Gustavo Vidigal Costa

e Gestdo Fiscal Responsavel - Planejamento e Transparéncia. Palestrante: Ane Marla
Raimundo

e Aspectos Relevantes sobre Consdrcios Publicos Intermunicipais. Palestrante: Léo
Grandinetti da Silveira

e Conhecendo o Ministério Publico de Contas. Palestrante: Tatiana Luzia Rodrigues de
Almeida Neiva

f e A importadncia da Gestdo de Custos para a Administracdo Publica. Palestrante: José
Vuotto Nievas

| e Os Principais Aspectos da Nova Lei de Licitagdes. Palestrante: Tatiana Rosmaninho

‘ Andrade

2° DIA: Oficina 05: Planejamento, Controle e Prestacdo de Contas do Orcgamento
Municipal - Igor Simdes

A participacdo na oficina teve como objetivo aprimorar os conhecimentos técnicos sobre o
planejamento orcamentario, a execugdo e controle do orcamento municipal, bem como os
processos e exigéncias legals para a correta prestacdo de contas, conforme orientacgdes
do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. Durante a oficina, foram abordados os
seguintes toépicos:

e Estrutura do orcamento publico municipal (PPA, LDO, LOA) ;
e Importancia do planejamento e sua relacdo com a boa governanga;

e Normas constitucionais e legais aplicaveis (Lei de Responsabilidade Fiscal,
Constituigdo Federal, Lei 4,320/64, entre outras);

e Papel do controle interno e externo na gestdo orgamentéaria;
e Responsabilidades dos agentes publicos;
e Transparéncia e controle social;

i e Boas praticas na prestacdo de contas ao TCEMG.

PRESTACAO DE CONTAS

LEGISLATURA 2025/2028 - CNPJ 07.400.574/0001-04
Rua Rio Grande do Sul, n®100, Centro, Minduri-MG, CEP 37447-000
Telefone: (35) 3326-1429 | E-mail: camara@camaraminduri.mg.gov.br



Camara Municipal de Minduri

Estado de Minas Gerais

Duragao da Viagem Acerto de Diarias
Seslda: Data: 10/04/2025 Valor recebido | Valor devido Diferenca
Hora: 4h R$524,90 - -
Chegada Data: 11/04/2025
(retorno); Hora: 17h Resultado (devolugdo/complementagéo):

Duragéo: 1 dia e 14 horas

Reembolso de Despesas Indenizagao de Transporte
Descr. Despesa Valor Valor recebido | Valor devido Diferenga

Resultado (devolugdo/complementagéo):

. Reembolso Total: g

Observagées (Em caso de despesas a restituir, discriminar neste campo): -

= = Documento assinado digitalmente T
Assinatura e Encaminhamento . &* B Bl
L. Assinatura do «éM | Data: 16/04/2025 D8:08:37-0300
Data do Relatorio: Declarante: Verifique em https://validar.iti.gov.br
16/04/2025
Entregue a Recibodo
Contabilidade em: / / Responsavel:

LEGISLATURA 2025/2028 - CNPJ 07.400.574/0001-04
Rua Rio Grande do Sul, n2100, Centro, Minduri-MG, CEP 37447-000
Telefone: (35) 3326-1429 | E-mail: camara@camaraminduri.mg.gov.br
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Camara MunICIpaI de Minduri

Estado de Minas Geraas

? Duragéo da Viagem » . Acerto de Diarlas ]
ESa', da: Data: 10/04/2025 Valorreceb;db Vator-devodo, Diferenga
| ~Hora: 4h R$524,90 . - . |
Chegada  (Data  VNOA025 | | e SN
' (retorno): ‘ Hora: 17h : Resuﬂadg-(davo[dcéjo:qiggpp{emeﬁtac;éo):

;"Dyg'r:agéo: """ i dna.e 14 horas . - G o R

fo s

Documemo assinado gigitalmente

MARIA wouru DE SOUZA OLIVEIRA
D3ta 16/04/2025 65:08:37-0300

~Assmatura do

e <vwifquéamnmw;vauammcvu i

B IS

'bata do Relatorio: N
bt : ' Declarante o
! 16/04/2025 Decaars o ;
o 1 gl
Entregue & Rembo do . / v ’ |
. Contabilidade em: f 2 /1 ) / , ’ Responsayel. ; / 4 !

LEGISLATURA 2025/2028 - CNPJ 07.400. 574/0001-04

Rua Rio Grande do Sul, n 100, Centro,

Minduri-MG. CEP 37447-000
-‘*‘-~~/-\~-mm-ommdul‘l.m2 2ov. br

- o8
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Camara Municipal de Minduri

Estado de Minas Gerais

DECLARACAO NEGATIVA DE RESIDENCIA

Para fins de percepgdo de diarias de viagem da Camara Municipal de Minduri, declaro
gue ndo possuo residéncia, fixa ou temporaria, na cidade de Varginha, ndo havendo, desta forma,
impedimento ao pagamento de diarias de viagem integrais para aquela cidade, incluindo a cobertura para
custeio de despesas com hospedagem.

Para maior clareza, firmo a presente.
Minduri-MG, 16 de Abril de 2025

Documento assinado digitalmente

V b~ MARIA CAROLINA DE SOUZA OLIVEIRA
g ol Data: 16/04/2025 08:14:11-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

MARIA CAROLINA DE SOUZA OLIVEIRA
COORDENADORA ADMINISTRATIVA

LEGISLATURA 2025/2028 - CNPJ 07.400.574/0001-04
Rua Rio Grande do Sul, n2100, Centro, Minduri-MG, CEP 37447-000
Telefone: (35) 3326-1429 | E-mail: camara@camaraminduri.mg.gov.br



Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente.

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

Pagina 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL VARGINHA
NU d
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA uh?l\:eg?e @
29590

Data e Hora da Emissao | 11/04/2025 08:36:57 | Competéncia  |Abr/2025

Cédigo de Verificagdo | YIQEQHICE

Numero do RPS / Lote

Local da Prestagao Varginha

Dados do Prestador de Servico

I Endereco: RUA BRASILIA, 185, VILA VASSALO
Cep: CEP: 37447-000 Telefone: Email:
Complemento:

Razao: HOTEL CARAJAS LTDA - EPP
Nome Fantasia: HOTEL CARAJAS LTDA Inscrigéo Estadual:
CPF/CNPJ: 20.504.601/0001-49 Inscrigao: Municipio: Varginha - MG
Enderego: RUI BARBOSA, 348, Centro
Cep: CEP: 37002-140 Telefone: (35) 3222-1644 Email: reservas@hotelcarajas.com.br
Complemento: http:

Dados do Tomador de Servigo
Razao: MARIA CAROLINA DE SOUZA OLIVEIRA
Nome Fantasia: Inscricao Estadual:
CPF/CNPJ: 120.336.986-70 Inscrigao: Municipio: Minduri - MG

Descrigao dos Servigos

Caédigo | Descrigao Valor Unitario Qtd | Valor do Servigo

Base de Calculo (%) ISS

09.01 | DESPESAS C/ HOSPEDAGEM 168,8900 1,00 168,89
CHECK IN 10/04/2025 CHECK OUT 11/04/2025
01 DIARIA R$ 168,89

168,89 | x5,00 8,44

Cadigo do servigo

09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,

Tributos Federais

PIS/PASEP: R$ 0,00|COFINS: R$ 0,00(INSS: R$ 0,00!lR: R$ 0,00{CSLL: R$ 0,00|Outras retengdes: R$ 0,00

FORMA DE PAGAMENTO

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)

168,89
0,00
0,00

8,44

Outras Informagdes

Natureza da operagéo: Tributagdo no Municipio
Situacao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Varginha

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

Situacao desta NFS-e: Normal.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 2.872/1996 e Decreto 6.759/2014.

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei
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Verificar autenticidade




